
























 

目录 
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................................... 1 

二、建设项目工程分析 ......................................................................................................................... 20 
[...]
时，生活污水折污系数取 0.8。本扩建项目人均日生活用水量约为 50 升/人·天≤150 升/

人·天，排水系数按 0.8 计，则生活污水排放量为 150*0.8=120t/a，主要污染物为 CODCr、

BOD5、SS、氨氮、动植物油、总氮、总磷。 

本扩建项目生活污水依托现有项目的生活污水处理设施，建设单位厂区内实行雨

污分流，一般生活污水经三级化粪池预处理、食堂含油污水经隔油隔渣池预处理，预

处理后的生活污水由市政污水管网排入赤坭污水处理厂进行深度处理。本扩建项目生

活污水中 CODCr、氨氮、总氮和总磷的产生浓度参考《排放源统计调查产排污核算方

法和系数手册》（公告 2021 年第 24 号）中《生活污染源产排污核算系数手册》表

1-1 五区的水污染物产生系数，即 CODCr：285mg/L、NH3-N：28.3mg/L，总氮 39.4mg/L、

总磷 4.10mg/L，BOD5、SS 浓度参考《给水排水设计手册》中提供的“典型的生活污

水水质”（表 4-1）中浓度，即 BOD5:220mg/L、SS：200mg/L。动植物油参考《给排

水设计手册》第五册《城镇排水》表 4-1 典型生活污水水质示例中浓度及《建设项目

环境影响评价培训教材》我国城市生活污水水质统计数据：动植物油产生浓度为 

50mg/L。排放浓度参考现有项目验收时的实测数据。本扩建项目及扩建后全厂生活污

水产排情况见下表所示。 

表4-12  本扩建项目生活污水产排情况一览表 

废水量 污染物名称 
产生浓度

（mg/L） 
产生量（t/a） 

排放浓度

（mg/L） 
排放量（t/a） 

处理效率

（%） 

生活污水

（120t/a） 

CODCr 285 0.0342  152 0.0182  46.67% 

BOD5 220 0.0264  53.9 0.0065  75.50% 

SS 200 0.0240  72 0.0086  64.00% 

NH3-N 28.3 0.0034  7.77 0.0009  72.54% 

总磷 4.1 0.0005  2.94 0.0004  28.29% 

总氮 39.4 0.0047  15.5 0.0019  60.66% 

动植物油 50 0.0060  6.54 0.0008  86.92% 



 
   

69 

项目员工生活污水经隔油隔渣池、三级化粪池预处理后，达到广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）B 级标准的较严值后排入市政污水管网，最终进污水处理厂处理

后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值后排放。 

②间接冷却水 

根据建设单位提供的资料可知，本扩建项目在造粒工序需要使用冷却水，冷却用

水为普通自来水，其中无需添加除锈剂等冷却剂。冷却用水循环使用，同时由于循环

过程中少量的水因受热等因素损失，需定期补充新鲜水。扩建项目设有 1 台冷却塔，

循环水量为 10m3/h。 

A.蒸发损失水量 

根据《工业循环水冷却设计规范》（GB/T 50102-2014）中的蒸发水量计算公式： 

Qe=k×Δt×Qr 

式中：Qe——蒸发水量（m3/h）； 

Qr——循环冷却水量（m3/h）； 

Δt——循环冷却水进、出冷水塔温差（℃）； 

k——蒸发损失系数（1/℃），气温为中间时采用内插法计算。 

表4-13 蒸发损失系数 K 

气温（℃） -10 0 10 20 30 40 

K(1/℃) 0.0008 0.001 0.0012 0.0014 0.0015 0.0016 

车间内大气温度取 20℃，则 K 值为 0.0014，项目冷却水进水温度 30℃、出水温度

20℃，进出水温度差为 10℃，通过计算可知，冷却水由于热量蒸发损耗的水量约

0.14m3/h，冷却塔每天运行 8h，年工作天数按 300 天计，则冷却水蒸发水量为 336m3/a。 

B.风吹损失水量 

参照《工业循环水冷却设计规范》（GB/T 50102-2014）表 3.1.21 风吹损失水率，

自然通风冷却塔-有收水器的风吹损失率为 0.05%，则冷却塔风吹损失水量合计为 12t/a。 

C.排水损失水量 

参照《工业循环水冷却设计规范》（GB/T 50102-2014），冷却塔排水损失水量可 

按下列经验公式计算： 



 
   

70 

 

式中：Qb——冷却塔排水损失水量； 

 Qe——冷却塔蒸发损失水量； 

 Qw——冷却塔风吹损失水量； 

 n——循环水设计浓缩倍率；根据《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T 

50050-2017），间冷开式系统的设计浓缩倍速不宜大于 5.0，且不应小于 3.0，本评价

取 4.0。 经计算，本项目冷却塔排水损失水量为 100t/a。 

综上，项目冷却塔总用水量=336（蒸发损失量）+12（风吹损失量）+100（排水损

失水量）=448m3/a。 

③切削液调配用水 

项目 CNC 加工过程需使用切削液对工件进行降温及辅助润滑，切削液与水配合使

用（切削液：水=1:3），项目年使用切削液 1t/a，则调配用水量为 3t/a。切削液中的水

使用过程中部分挥发，其余部分约更换的切削液作为危废处理。 

（4）废水治理设施及排放去向 

生活污水经隔油隔渣池和三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB 

44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）

B 级标准较严者，经市政管网引至赤坭污水处理厂集中处理；间接冷却循环系统排污

水收集后可直接经市政管网引至赤坭污水处理厂集中处理。 

（5）水环境影响分析 

①废水治理设施可行性分析 

本项目生活污水经隔油隔渣池和三级化粪池预处理达标后由市政污水管网引至赤

坭污水处理厂处理。本项目生活污水单独排放，参考《排污许可证申请与核发技术规

范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020），采用化粪池处理生活污水，属于废水污

染防治可行技术，故本项目生活污水由隔油隔渣池和三级化粪池预处理是可行的。 

②项目外排废水纳入赤坭污水处理厂可行性分析 

废水接驳 

赤坭污水处理厂服务范围主要为赤坭城区、培正商学院的生活污水，服务面积 7

万 km2。项目位于赤坭污水处理系统服务范围，因此项目生活污水排入市政污水管网



 
   

71 

可行。 

处理能力 

赤坭污水处理厂一期设计规模为2.0万/m3/d，根据广州市花都区水务局公布的2024 

年 1 月~2024 年 12 月的《花都区城镇污水处理厂运行情况公示表》，赤坭污水处理厂

设计规模为 2 万 m3/d，2024 年 1 月~2024 年 12 月的赤坭污水处理厂平均处理量为 1.31 

万 m3/d，余量约 0.69 万 m3/d，本项目预计生活污水和冷却塔废水排放量为 0.73m3/d，

水量较小，仅占污水处理厂处理余量的 0.011%，该污水处理厂尚有余量接纳本项目生

活污水。因此，通过从水量方面分析，赤坭污水处理厂接纳本项目的废水是可行的。 

处理工艺及设计进水水质 

项目生活污水中主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、动植物油、总氮、总

磷等，冷却塔废水主要为污染物为盐类，生活污水经三级化粪池、隔油隔渣池处理，

可降低各类废水污染物的指标。经预处理后的生活污水各水质指标可达到赤坭污水处

理厂的进水接管标准。赤坭污水处理厂的处理工艺主要为倒置的 AAO 法，再把二沉池

出水抽至磁混凝澄清池和精密过滤器池进一步处理，最后通过改造紫外线消毒渠出水，

对 CODCr、BOD5、氨氮等去除效果好。因此，项目生活污水经三级化粪池、隔油隔渣

池处理后与冷却塔废水接入赤坭污水处理厂集中处理，从水质角度考虑可行。综上所

述，项目生活污水经三级化粪池、隔油隔渣池预处理后与冷却塔废水达到广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T 31962-2015）B 级标准的较严值后，通过市政污水管网汇入赤坭污水处

理厂处理，其尾水达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级

标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准中较严标准

后排入白坭河。污染控制措施及排放口排放浓度限值满足相关排放标准要求，减缓措

施满足水环境保护目标的要求，项目水污染物的环境影响在可接受范围内。 

综上，赤坭污水处理厂在处理能力、处理工艺、水质相容性等方面满足本项目要

求，项目废水纳入赤坭污水处理厂具有环境可行性。 

（6）监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行监测

技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207-2021）及《排污许可证申请与核发技术规范 橡

胶和塑料制品工业》（HJ 1122-2020）可知，单独排入公共污水处理系统的生活污水无



 
   

72 

需开展自行监测，但需要说明排放去向。本项目生活污水经“三级化粪池”预处理后，

通过市政管网排入赤坭污水处理厂集中处理，因此本项目无需开展废水自行监测。 



 
   

73 

运营 

期环 

境影

响和

保护

措施 

3、噪声 

（1）噪声源强 

本项目运营期噪声主要为注塑机等设备运行时产生的噪声，噪声源强约为 60-80dB （A），噪声源强清单详见下表。 

表4-14 扩建项目噪声源调查清单（室内声源） 

建筑

物名

称 

噪声源 数量/台 

声源源强 空间相对位置/m 

运行时段 

建筑物插入

损失/dB

（A） 

等效为室外

声源噪声值

dB（A） 

单台设备

1m 处噪声

值 dB（A） 

叠加噪声

源强 dB

（A） 

X Y Z 

注塑

车间 

注塑机

组 
10 70 80 50 -20 1 

8:00-12:00， 

14:00-18:00 
25.4 

54.6 

造粒

车间 

造粒机

组 
9 80 89.5 20 90 3 64.1 

混料机

组 
4 80 86 25 85 3 60.6 

模具

车间 

CNC 加

工组 
16 85 97 60 65 1 71.6 

深孔钻

组 
2 85 88 75 55 1 62.6 

激光切

割机组 
10 85 95 50 65 1 69.6 

1、表中左边以厂区中心（113.095573263E，23.403753008N）为坐标原点，正东方向为 X 轴正方向，正北向为 Y 轴正方向； 

2、根据《环境工程手册——环境噪声控制卷》（郑长聚等编，高等教育出版社，2000 年 2 月第 1 版）中可知 P158 表 4-14 中 75 厚加气混凝土

墙（砌块两面抹灰）隔 声量为 38.8dB（A），本项目车间墙体为砖墙，考虑门窗面积和开门开窗对隔声的负面影响，隔声量以折半 19.4dB(A)

计，则本项目实际隔声量（TL+6）=（19.4+6） =25.4dB(A)。 

表4-15 扩建项目噪声源调查清单（室外声源） 

声源名称 

空间位置/m 

设备数量 

声源源强 
声源控制措

施 
运行时间 

X Y Z 声压级/dB（A） 
距离声源距

离/m 

冷却塔 25 5 1.5 1 80 1 选用低噪声 8:00-12:00， 



 
   

74 

TA008 废气处理

设施 
35 15 1.5 1 80 1 

设备 14:00-18:00 

TA009 废气处理

设施 
35 100 1.5 1 80 1 

TA010 废气处理

设施 
45 95 1.5 1 80 1 

1、表中左边以厂区中心（113.095573263E，23.403753008N）为坐标原点，正东方向为 X 轴正方向，正北向为 Y 轴正方向； 

（2）声环境预测模式 

①室内声源 

a.首先计算出某个室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A 声级： 

 

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

LW——点声源声功率级，dB； 

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两

面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8； 

R——房间常数；R=Sα/（1−α），S 为房间内表面面积，m²；α为平均吸声系数；r——声源到靠近围护结构某点

处的距离，m。 

b.计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i 倍频带叠加声压级： 

 

式中：LP1i（T）——靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 



 
   

75 

LP1ij（T）——室内 j 声源 i 倍频带的声压级，dB； 

N——室内声源总数。 

c.计算室外靠近围护结构处产生的声压级： 

 

式中：LP2i（T）——靠近围护结构处室外 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 

LP1（i T）——靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 

TLi——围护结构 i 倍频带的隔声量，dB； 

d.将室外声源的声压级和透声面积换算成等效室外声源，计算出等效声源的倍频带声功率级： 

 

式中：S——为透声面积，m²。 

e.等效室外声源的位置为围护结构的位置，由此按室外声源，计算出等效室外声源在预测点产生的声压级。 

②户外声传播衰减户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、屏障屏蔽（Abar）、

其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。 

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），噪声预测计算的基本公式为： 

 

式中：Lp（r）——预测点处声压级，dB； 